Tết vẫn luôn ấm áp tình hậu phương...

Tôi tình cờ gặp lại Thượng úy Nguyễn Văn Tuyên, Lữ đoàn Công binh 83 Hải quân tại nhà anh ở thôn Nghĩa Phương, xã Đông Hòa (thành phố Thái Bình). 5 năm trước, chúng tôi gặp nhau tại điểm đảo Đá Lớn B, quần đảo Trường Sa. Trước tết Nguyên đán Canh Tý 2020, anh tranh thủ cất phép về thăm gia đình mấy ngày rồi vào đơn vị nhận nhiệm vụ mới. 13 năm công tác, anh cùng đồng đội rong ruổi khắp các đảo từ Bắc vào Nam để xây dựng công trình. Hội ngộ nơi quê nhà, anh vẫn thế, vẫn là anh lính công binh dạn dày gió sương với nước da rám nắng, nụ cười tươi tắn và hiền hậu.

(Hưng Hà); Lê Anh Phong (Thành phố Hồ Chí Minh); Nguyễn Văn Song (Hưng Yên); Nguyễn Như (Đắk Nông); Nguyễn Chí Diễm (Bắc Giang); Nguyễn Chí Ngoan (Kiên Giang); Trần Thị Thắm (Bình Định); Cao Văn Quyền, Tăng Hoàng Phi (Hà Nội); Huỳnh Thị Quỳnh Nga (Tiền Giang)...

Nhân dịp chuẩn bị tết Nguyên đán Canh Tý 2020, tác giả Bùi Hảo Trường cộng tác bài thơ "Tết và

người thợ điện". Bài thơ viết về công việc bận rộn hàng ngày của những người thợ điện dịp tết Nguyên đán để bảo đảm nhân dân vui tết đón xuân an toàn, tươm tất.